Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 38 Jueves, 15 de febrero de 2024 Pagina 4099

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca

713 Orden de 5 de febrero de 2024 de la Consejeria de Agua,
Agricultura, Ganaderia y Pesca, por la que se modifica la Orden de
26 de diciembre de 2018, de la Consejeria de Agua, Agricultura,
Ganaderia y Pesca, por la que se declara la existencia de la plaga
avispilla del almendro (eurytoma amygdali) y se dictan medidas
fitosanitarias obligatorias para combatirla.

La declaraciéon de la existencia de la plaga avispilla del almendro (Eurytoma
amygdali) en el territorio de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia asi
como la adopcién de medidas fitosanitarias obligatorias para combatirla, se llevd
a cabo mediante la Orden de 26 de diciembre de 2018, de la Consejeria de Agua,
Agricultura, Ganaderia y Pesca (BORM n.° 300 de 31/12/2018).

Dicha orden fue dictada teniendo en cuenta la Ley 43/2002, de 20 de
noviembre, de Sanidad Vegetal, en la que se establece el marco juridico que
regula la posibilidad de que la Administracion, declare la existencia de una
plaga cuando produzca o pueda producir perjuicios econdmicos o danos de tal
intensidad, extensién o naturaleza que hagan necesaria la lucha obligatoria como
medio mas eficaz de combatirla, adoptando las medidas fitosanitarias que estime
necesarias para evitar su propagacion, reduzca su poblacion y sus efectos y se
consiga su erradicacion.

Para facilitar el control de esta plaga es muy importante la eliminacion de las
almendras que quedan en los arboles, antes de iniciarse el momento de salida
de adultos. Este momento de salida de nuevos adultos suele producirse a partir
de mediados de marzo, por lo que se hace necesario establecer en la Orden
citada una fecha limite para la eliminacién de los frutos afectados por esta plaga
gue hayan quedado en los arboles, disminuyendo de esta manera el riesgo de
propagacion de la plaga a parcelas cercanas.

En su virtud, a propuesta de la Direcciéon General de Produccién Agricola,
Ganadera y Pesquera, y en ejercicio de las facultades que me confiere la
Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacién y Régimen Juridico de la
Administracion Publica de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia y visto
el informe juridico favorable de fecha 2 de febrero de 2024.

Dispongo:
Articulo Unico. Modificacion de la Orden de 26 de diciembre de 2018, de
la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca, por la que se declara la

existencia de la plaga avispilla del almendro (eurytoma amygdali) y se dictan
medidas fitosanitarias obligatorias para combatirla.

El apartado 2 del articulo 3, de la Orden de 26 de diciembre de 2018, de
la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia y Pesca, por la que se declara la
existencia de la plaga avispilla del almendro (eurytoma amygdali) y se dictan
medidas fitosanitarias obligatorias para combatirla, queda redactado en los
siguientes términos:

NPE: A-150224-713



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 38 Jueves, 15 de febrero de 2024 Pagina 4100

“2. Eliminacién de las almendras retiradas de las parcelas afectadas,
preferentemente mediante quema de las mismas, lo cual evitard su propagacion
una vez recolectadas.

La fecha limite para la retirada de las almendras afectadas por esta plaga
sera el 31 de enero de cada afo.

En ningln caso, las almendras afectadas se dejaran abandonadas en la
parcela o en sus alrededores, ya que serian foco de dispersién de la plaga”.

Disposicion final Gnica.- La presente Orden entrard en vigor el dia
siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Murcia, 5 de febrero de 2024.—La Consejera de Agua, Agricultura, Ganaderia
y Pesca, Sara Rubira Martinez.

NPE: A-150224-713 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	914/2024	Resolución de 5 de febrero de 2024, de la Universidad de Murcia por la que se nombran Profesoras Titulares de Universidad. 
	1142/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-160/2024, de 13 de febrero de 2024, por la que se convoca concurso público de méritos para la constitución mediante el procedimiento de urgencia de bolsas de empleo para la contratación de pers
	935/2024	Anuncio de la Resolución R-124/2024 de 5 de febrero del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	1177/2024	Orden de 13 de febrero de 2024 por la que se regulan las bases del procedimiento selectivo para acceso al Cuerpo de Inspectores de Educación y la composición de la lista para el desempeño de puestos de Inspector con carácter accidental
	932/2024	Resolución de 5 de febrero de 2024 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario nº 484/2023, seguido ante la Sala 1 de l
	Consejería de Salud
	912/2024	Anuncio de notificación a los interesados de la Orden de la Consejería de Salud resolutoria del recurso de alzada formulado contra la Resolución de 28 de septiembre de 2023 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, que aprobó la relaci
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	398/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se nombra Personal Estatutario Fijo a doña Raquel Reyes Martínez y a doña Guadalupe Torres Rojas, que han resultado seleccionadas al amparo de la base específica decimon
	705/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo en la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Médico de Urgencias en Atención Primaria tras resultar seleccionados e
	708/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se nombra personal estatutario fijo a D. José Joaquín Hernández Roca, que ha resultado seleccionado al amparo de la base específica decimonovena de la Resolución de 3 de
	910/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante procedimiento de libre designación, un puesto directivo de Director/a Médico categoría 1.1 de la Gerencia del Área de Salud I (Mur
	911/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca para su provisión, mediante el sistema de concurso de méritos, Jefatura de Sección de Cirugía General y Aparato Digestivo en el Hospital Comarcal del Noroeste
	913/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se modifican la composición de las subcomisiones técnicas específicas en varias categorías/opciones de la bolsa de trabajo del Servicio Murciano de Salud.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	1146/2024	Decreto n.º 9/2024, de 8 de febrero, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Confederación Regional de Organizaciones E
	1145/2024	Decreto n.º 10/20124, de 8 de febrero, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Confederación Comarcal de Organizaciones
	1144/2024	Decreto n.º 11/2024, de 8 de febrero, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Confederación Comarcal de Organizaciones 
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	927/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y eventos en el municipio de Mazarrón.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	931/2024	Orden de 5 de febrero de 2024 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se modifica la Orden de 26 de diciembre de 2018, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se declara la existencia de l
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	65/2024	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción del anexo del proyecto de repotenciación de línea eléctrica a 132 KV, simple circuito, S.T. El Palmar – S.T. 
	915/2024	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se concede autorización ambiental integrada en el expediente AAI20170002, del titular Empresa Municipal de Aguas y Saneamiento de Murcia, S.A. (
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	1181/2024	Anuncio de 12 de febrero de 2024 de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por el que se somete a información pública y audiencia a las personas interesadas el Proyecto de Decreto por el que se modifi
	IV. Administración Local
	Caravaca de la Cruz
	748/2024	Modificación puntual de la relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz y aprobación inicial de la modificación de la plantilla orgánica.
	749/2024	Modificación puntual de la relación de puestos de trabajo del Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz: Aprobación inicial de la modificación de la plantilla orgánica (integración de festivos, nocturnos y JOPA por rangos). 
	Cieza
	327/2024	Autorización excepcional por interés público para instalación de solar fotovoltaica en las inmediaciones del bombeo y el embalse de la Carrasquilla I. Paraje La Carrasquilla. Comunidad de Regantes Ascoy-Benis-Carrasquilla.
	328/2024	Autorización excepcional por interés público para instalación solar fotovoltaica de la Comunidad de Regantes de Ascoy. Paraje Charco Lentisco. Comunidad de Regantes Ascoy-Benis-Carrasquilla.
	Molina de Segura
	885/2024	Anuncio de información pública declaración de interés público complejo turístico Fenazar, expte. 2023-12981.
	Mula
	908/2024	Aprobación inicial de modificación de la ordenanza de bienestar animal.
	Santomera
	1065/2024	Rectificación de error material en bases de selección de Técnico de Planeamiento y Gestión Urbanística.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Arco Sur Mar Menor”, Cabo de Palos
	(Cartagena)
	1108/2024	Convocatoria a Junta General Extraordinaria.
	1109/2024	Anuncio de convocatoria de Junta General Ordinaria.
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	1095/2024	Aprobación inicial del Presupuesto General.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-02-14T14:01:31+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



